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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 2. september 2016 stillet følgende spørgsmål 

nr. 540 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kar-

sten Hønge (SF). 

 
Spørgsmål nr. 540: 

”Hvordan forventer ministeren, at en karensperiode for alle dimittender vil påvirke 

medlemskabet af A-kasserne på længere sigt?” 

 
Svar: 

Dimittendordningen er en meget attraktiv ordning, der kun findes i ganske få lande.  

 

Lønmodtagere skal være medlem af en a-kasse i mindst 1 år samt have haft 1.924 

timers ustøttet beskæftigelse (fuldtidsforsikrede) for at kunne opnå ret til dagpenge. 

Til sammenligning indebærer dimittendordningen, at dimittender kan blive dag-

pengeberettigede en måned efter, de har afsluttet en erhvervsmæssig uddannelse af 

mindst 18 måneders varighed uden at have haft beskæftigelse og uden at have væ-

ret medlem af en a-kasse før uddannelsens afslutning.  

 

I dag er det imidlertid sådan, at dimittender, der forudgående har været medlem af 

en a-kasse i et år, kan få dagpenge med det samme og undgå karensperioden. Til-

med er studerende fritaget for at betale kontingent under deres studier. Denne mu-

lighed bliver der ikke ændret på med forslaget om indførelse af en karensperiode 

for alle dimittender. 

 

Det, vi nu foreslår, er, at alle – uanset forudgående medlemskab – får en måneds 

karens forud for dagpengeret.  

 

Jeg forventer fortsat, at mange studerende vil melde sig ind i en a-kasse. Det vil 

fortsat være sådan, at man efter afsluttet uddannelse kan melde sig ind og være sik-

ret knap 13.000 eller knap 15.000 kr. om måneden afhængig af forsørgerstatus i 2 

år – en ydelse, der væsentligt overstiger den SU, man kommer fra. Det nye er, at al-

le får en måneds karens mellem studieafslutning og dagpenge – men det er og bli-

ver fortsat en gavmild ordning, som jeg tror, mange vil benytte sig af. 
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På den baggrund forventer jeg ikke, at regeringens forslag om en karensperiode vil 

påvirke dimittendernes forsikringsgrad på lang sigt. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Jørn Neergaard Larsen 

 


